

# Projektbeskrivelse

## Genskabelse af Langholmen



I forlængelse af det naturplejeprojekt som i 2013 har været gennemført som et samarbejde mellem Utterslev Moses Venner og Center for Park og Natur med Habitats som projektledere, er der blevet skabt en solid interesse omkring den frivillige naturplejes rolle i Utterslev Mose. De har dannet sig mindre grupper af naturplejere, der arbejder målbevidst for at trænge de invasive planter og krattet tilbage og dermed give plads til den mangfoldighed af planter og dyr der venter på bedre livsbetingelser. I regi af Utterslev Moses Venner er det blevet besluttet at naturplejen i Utterslev Mose skal forsøges organiseret omkring de enkelte lokaliteter: Langholmen, Kirkemosen, Højmosen etc. I det konkrete tilfælde handler

det om at sikre det formodentlig sidste kalk- og næringsrige overdrev i Københavns Kommune og dets oprindelige flora. Se [Utterslevmose.net](http://Utterslevmose.net) for information om Langholmen og det besigtigelsesnotat der er blevet udarbejdet dette efterår og som afslører hvor vigtigt det er at sætte ind med naturpleje på Langholmen.

Indtil videre har naturplejerne, der består af en kerne af 3 personer, arbejdet flere gange ugentligt i ført eget tøj og med egne redskaber og på egen risiko. Hvis den frivillige naturpleje skal blive den succes som det tegner til er der dels behov for at der bliver udarbejdet en samarbejdsaftale, der fastligger naturplejens målsætninger, den gensidige dialog mellem den frivillige naturpleje og parkdriften, kommunikation og skiltning, ulykkesforsikring og sikkerhedsudstyr. Center for Park og Naturs frivilligheds koordinator er på vej med en sådan samarbejdsaftale og i den forbindelse etableres der en naturplejeforening.

Udover disse afgørende rammebetingelser er der brug for at indkøbe udstyr til naturplejerne. På den lange bane skal vi arbejde med at udvikle en model der kan fungere effektivt når det gælder om at udstyre og igangsætte nye naturplejelaug, men som pilotprojekt foreslås det at Brønshøj-Husum Lokaludvalg går ind og støtter arbejdet med at genskabe Langholmens overdrev. En væsentlig arbejdsindsats vil ske i vintermånederne som er det ideelle tidspunkt til kratrydning. Ved at støtte naturplejeindsatsen får Brønshøj-Husum lokaludvalg skabt synlighed om lokaludvalgets miljøarbejde gennem skiltning, presseomtale samt information på det tøj som naturplejerne skal bruge.

Samarbejdsaftalens parter er Center for Park og Natur, naturplejegruppen og Brønshøj-Husum Lokaludvalg. Lokaludvalgets rolle er ud over finansiering af udstyr, at skabe synlighed omkring projektet og gennem konkrete arrangementer skabe yderligere interesse omkring den frivillige naturplejes mange gevinster (biologisk mangfoldighed, netværksdannelse og nærdemokrati)

### Budget

Sikkerhedsbeklædning 3 sæt	5976,30
Tryk på tøj	900,00
Håndværktøj	2169,00
"her arbejder skilt"	750,00
Kurser i naturpleje/sikkerhed- Skovskolen	3000,00
i alt	12795,30

Af samarbejdsaftalen vil det fremgå at det er Brønshøj-Husum lokaludvalg der ejer grejet, som indtil videre opbevares på naturværkstedet Streyf